0017943-24.2012.403.6100 - R&E CONSULTORIA AGRICOLA LTDA - EPP(SP210968 - RODRIGO

REFUNDINI MAGRINI) X UNIAO FEDERAL(Proc. 1511 - CAMILA CASTANHEIRA MATTAR)

Vistos, Às fls.1117/1119 foi apresentada pelo perito contábil a estimativa de seus honorários definitivos no

montante de R$ 27.000,00(vinte e sete mil reais). No entanto, discordaram as partes do valor orçado por

considerá-lo elevado. Alega a autora às fls.1121/1122 que deverá ser observado o princípio da proporcionalidade e

razaoabilidade e diante do momento atual encontra-se em dificuldades financeiras para suportar valor deste porte.

[...]

tidas como necessárias ao trabalho.Assim, entendo razoável a adoção da tabela fornecida pela APEJESP -

Associação dos Peritos Judiciais do Estado de São Paulo, que fixa o valor da hora trabalhada pelo perito em R$

230,00 (duzentos e trinta Reais).Assim, arbitro os honorários provisórios em R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos

reais), referentes a 63 (sessenta e três) horas trabalhadas.Intime-se a parte autora para o depósito, no prazo de 10

(dez) dias, defiro desde já, o parcelamento dos honorários em 03 (três) vezes, devendo a primeira parcela ser paga

em 10 (dez) dias a contar desta publicação e as outras a cada 30 (trinta) dias.Dê-se vista ao perito judicial para que

[...]

Paulo, que fixa o valor da hora trabalhada pelo perito em R$ 230,00 (duzentos e trinta Reais). Diante do exposto e

considerando tratar-se de análise de documentos contábeis sem alta complexidade, estimo necessárias 50

(cinquenta) horas de trabalho, arbitrando os honorários provisórios em R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos

Reais).Intime-se a parte autora para o depósito, no prazo de 10 (dez) dias, defiro desde já, o parcelamento dos

honorários em 03 (três) vezes, devendo a primeira parcela ser paga em 10 (dez) dias a contar desta publicação e as

outras a cada 30 (trinta) dias.Dê-se vista ao perito judicial para que se manifeste sobre o arbitramento.

[...]

CNEN/SP(Proc. 2569 - MARIANA KUSSAMA NINOMIYA)

Vistos, Acolho os quesitos apresentados às fls. 233/234 e 238/240 e o assistente técnico de fl. 238.Arbitro os

honorários periciais provisórios na quantia indicada pelo perito às fls. 245/249, qual seja, R$ 6.086,00 (seis mil e

oitenta e seis reais). Indefiro o pedido de condenação da ré ao pagamento da perícia (fls. 229/230). Assim, intime-

se a parte autora para depósito, no prazo de 10 (dez) dias. Defiro, desde já, havendo necessidade, o parcelamento

do valor supra em 3 parcelas, devendo a primeira ser paga em 10 dias a contar desta publicação e as outras a cada